
 
 

 
1 

 

Zápis z 35. jednání Řídicího výboru 
pro realizaci strategie ITI OA  

2021 - 2027 

PŘEDMĚT JEDNÁNÍ MÍSTO KONÁNÍ  DATUM 

Viz PROGRAM JEDNÁNÍ  Magistrát města Olomouce – velký 
zasedací sál (Hynaisova 10) 

24. 4. 2024 
11:30 – 15:30 

 

 

ÚČASTNÍCI JEDNÁNÍ 

 
Viz Prezenční listina 
 

OBSAH JEDNÁNÍ 

 
 

PROGRAM JEDNÁNÍ: 
 

1) Vydání Vyjádření ŘV ITI OA k aktualizovaným strategickým projektům 
 
2) Aktualizace Interních postupů nositele integrované územní strategie OA 2021-2027 
 
3) Změna jednacího řádu a etického kodexu ŘV a PS 
 
4) Plánovací období 2028+ 
 
Přestávka na obědový raut (12,30 – 13,15 hod) 
 
5) Prezentace vybraného tématu z Atlasu OA 
 
6) Avízo dalšího jednání ŘV 
 
7) Různé. 
 

 
Zástupce předsedy Ing. Otakar Štěpán Bačák zahájil jednání ŘV ITI. Na úvod byl odsouhlasen 

program jednání. Byla vypořádána usnášeníschopnost ŘV ITI – 16 z 25 členů je přítomno, tudíž je 

ŘV usnášeníschopný.  

 
 
 



 
 

 
2 

 

1. Vydání Vyjádření ŘV ITI OA k aktualizovaným strategickým projektům 

 

Ing. Bačák předal slovo Dr. Kladivovi a Bc. Kolářovi, tematickým koordinátorům, k prezentaci 
prvního bodu jednání.  

V rámci vyhlášených vyzvání byl ve sledovaném období 28. 3. 2024 – 24. 4. 2024 aktualizován  
a přes webovou aplikaci nositele předložen následující strategický projekt:  

Poř. č. 
v PR 

Název projektu Předkladatel Stejné parametry 

Programový rámec IROP 

3.1.3 Zvýšení kvality veřejného prostoru 

12. 
Revitalizace Masarykova náměstí a 
rekonstrukce ulice Kostelní v Konici 

Město Konice NE 

 
Následně bylo přistoupeno k vyhodnocení aktualizovaných strategických projektů. Platí, že pokud 
má aktualizovaný strategický projekt nadále stejné parametry, jaké jsou uvedeny v seznamu 
strategických projektů a splní formální náležitosti, tj. je odeslán v čase před ukončením vyzvání 
nositele ITI OA a doloží povinné přílohy, získá kladné vyjádření ŘV ITI bez nutnosti opětovného 
posouzení souladnosti podle kritérií v příloze č. 1 vyzvání, části 2. Hodnocení souladnosti 
s integrovanou strategií.  

Pokud se aktualizovaný strategický projekt významným způsobem liší, ŘV ITI bude posuzovat 
plnění souladnosti strategického projektu se strategií/programovým rámcem podle 
stanovených kritérií v příloze č. 1 vyzvání, části 2 Hodnocení souladnosti s integrovanou strategií. 
K vyhodnocení kritérií budou sloužit kontrolní listy.  

Kladně posouzeným projektům bude vydáno Vyjádření ŘV ITI o souladu strategického projektu 
s integrovanou strategií ITI OA. Negativně hodnocené projektové záměry budou vráceny 
k přepracování. Projekt může být vrácen k přepracování pouze jednou. Lhůta pro přepracování 
činí zpravidla 10 pracovních dnů. V případě dalšího negativního hodnocení je projekt vyřazen 
z programového rámce.  

 

1.1 Strategické projekty z programového rámce IROP 

Na jednání byl předložen celkem 1 projekt, bylo tedy nutné přistoupit k jeho posouzení. 

Soulad aktualizovaných projektových záměrů byl posuzován podle následujících kritérií: 

1. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ 

Strategický projekt je odeslán v čase před ukončením vyzvání nositele ITI OA 

Jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují náležitosti požadované ve vyzvání 
nositele ITI 



 
 

 
3 

 2. HODNOCENÍ SOULADNOSTI S INTEGROVANOU STRATEGIÍ 

Strategický projekt je součástí schváleného (aktuálního) seznamu strategických projektů 

Změny provedené ve strategickém projektu nemají zásadní vliv na výběr projektu do 
programového rámce  

Projekt má jednoznačně popsané předpokládané financování   

Projekt přispívá k dosažení cílové hodnoty indikátorů příslušného opatření programového rámce  

Projekt nepřevyšuje výši volné finanční alokace na opatření 

Změny v harmonogramu projektu zásadně neovlivní plnění finančních/věcných milníků, jsou-li 
stanoveny 

Předkladatelé prokazatelně připravovali aktualizaci strategického projektu v koordinaci s 
nositelem ITI (povinná konzultace s tematickým koordinátorem) 

 

Předloženému aktualizovanému projektovému záměru bylo ze strany tematického koordinátora 
navrženo kladné hodnocení formálních náležitostí. 

Opatření 3.1.3 Veřejná prostranství 

 

Projekt: IROP12_ Revitalizace Masarykova náměstí a rekonstrukce ulice Kostelní v Konici 

Aktualizovaný projektový záměr „Revitalizace Masarykova náměstí a rekonstrukce ulice 

Kostelní v Konici (žadatel: Město Konice, celkové způsobilé výdaje 48 214 893,85 Kč, 

požadovaná výše podpory 40 982 659,77 Kč z EFRR)“. Jedná se o projekt spadající do 

schváleného programového rámce IROP. 

- Předpokládaný termín realizace projektu a finanční plán 

Předkladatel aktualizoval harmonogram realizace projektu, termín zahájení realizace byl posunut 

o dva měsíce (původně 4/2024, nově 6/2024) a stejně tak i předpokládané ukončení realizace 

(původně 10/2025, nově  12/2025). Projekt v souladu s původním záměrem přispěje k plnění 

finančního milníku (stanoven k 6/2025), a to třemi etapami, ale částka je o něco málo nižší (klesla 

z původních 27 mil. Kč na 20 mil. Kč), což souvisí i s tím, že očekávané způsobilé a dotační 

výdaje na projekt poklesly.  

To vyvolalo i změnu rozpočtu projektu a finančního plánu. Při předkládání projektového záměru 

(12/2022) do výzvy č. 13 nositele ITI OA pracoval předkladatel s rozpočtem 52 mil. Kč celkových 

způsobilých výdajů (s požadavkem 45 mil. Kč dotačních prostředků). Obě částky poklesly, celkové 

způsobilé výdaje jsou po aktualizaci ve výši 48 mil. Kč, dotace 41 mil. Kč. Dochází tedy k úspoře  

4 mil. Kč.   

- Indikátory 



 
 

 
4 

Podstatná změna se týká až úpravy hodnoty monitorovacího indikátoru „Počet obyvatel, kteří mají 

přístup k nové nebo modernizované zelené infrastruktuře (os)“, kdy předkladatel snižuje tento 

indikátor – z původně plánované hodnoty 2753 osob na 1940 osob. I tak projekt dostatečně 

přispívá k celkové cílové hodnotě, ke které se Olomoucká aglomerace zavázala. 

Zbylé dva indikátory byly oproti původnímu záměru navýšeny. K plnění věcného milníku,  

tj. naplnění určité výše indikátoru k 31. 12. 2024, se v tomto opatření Nositel ITI OA nezavázal. 

Příspěvek k plnění indikátorů:  

444001 Zelená infrastruktura podpořená pro jiné účely než přizpůsobování se změnám klimatu 

(ha) 

počáteční:  0   cílová: 1,198 

444011 Počet obyvatel, kteří mají přístup k nové nebo modernizované zelené infrastruktuře (os) 

počáteční:  0   cílová: 1940 

426 001 Objem retenčních nádrží pro využití srážkové vody (m3)  

počáteční:  0   cílová: 71,733 

V dalších klíčových oblastech zůstal projekt nezměněn.  

Vzhledem k výše uvedenému navrhl sekretariát hodnocení „ANO“ ve všech hodnoticích 

kritérií a vydání kladného stanoviska. 

Aktuální stav v opatření č. 3.1.3 (tj. aktualizované finanční prostředky u projektů se souladem): 

Pořadí Název projektu Předkladatel 
Rozpočet EFRR 

(Kč) 

Změna 

(Kč) 

1. 
Park na Dlouhé ulici 

Statutární město 

Olomouc 22 000 000 

 

2. 
Revitalizace ASO parku 

Statutární město 

Olomouc 13 000 000 

 

3. 
Park Švýcarské nábřeží 

Statutární město 

Olomouc 5 000 000 

 

4. Revitalizace lokality 
Hradisko - východ 

Statutární město 

Olomouc 20 000 000 

 



 
 

 
5 

5. Obnova nám. Žižkovo, 
Prostějov 

Statutární město 

Prostějov 59 500 000 

 

6. Revitalizace náměstí 
Svobody v Přerově 

Statutární město 

Přerov 15 000 000 

 

7. 
Revitalizace veřejných 
prostranství na území města 
Přerova 

Statutární město 

Přerov 45 000 000 

 

8. Revitalizace Tyršových sadů 
Šternberk 

Město Šternberk 
19 999 999 

 

9.  Úprava severního předzámčí 
Hranice 

Město Hranice 
13 274 569 

 

10. 
Hranice - Revitalizace 
nábřeží v Kropáčově ulici - 1. 
Etapa   

Město Hranice 
16 725 431 

 

11. Litovel - Revitalizace sídliště 
Novosady 1. a 2. etapa 

Město Litovel 
13 000 000 

 

12. 
Revitalizace Masarykova 
náměstí a rekonstrukce 
ulice Kostelní v Konici 

Město Konice 
40 982 659,77 

 
-4 017 340,23 

13. 
Revitalizace předpolí a 
sanace schodišť chrámu 
Zvěstování Panny Marie ve 
Šternberku 

Římskokatolická 

farnost Šternberk 13 000 000 

 

14. 
Revitalizace veřejného 
prostranství a hospodaření 
se srážkovou vodou v areálu 
Envelopa 

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci 
35 000 000 

 

15. 
Revitalizace návsi 

Bělkovice-Lašťany 

Obec Bělkovice-

Lašťany 
15 968 950 

12 361 271,23 +4 017 340,23 

3 607 678,77  

 Celkem 351 468 949  

 Alokace opatření 3.1.3 343 843 930  

 
Plnění (100-130 %) 102% 

 

 

 

 



 
 

 
6 

Průběžné plnění MI v dané aktivitě: 

Název MI 
Milník 

31.12.2024 
Cílová hodnota 

Zelená infrastruktura podpořená pro jiné účely než přizpůsobování 
se změnám klimatu 

Nerelevantní 1,198/1,63 

Počet obyvatel, kteří mají přístup k nové nebo modernizované 
zelené infrastruktuře  

Nerelevantní 1940/9 783 

Objem retenčních nádrží pro využití srážkové vody Nerelevantní 71,733/188,87 

 

1.3 Změny ve strategických projektech 

Ve sledovaném období obdržel sekretariát ŘV ITI OA 2 žádosti o změnu u strategického projektu. 
Níže jsou uvedena specifika žádostí: 
 
IROP20_Zvýšení kvality vzdělávací infrastruktury základních škol v Prostějově 
Stav projektu: Žádost o podporu doporučená Centrem k financování s výhradou 
Předmět žádosti: 
Na základě výzvy k žádosti o změnu byl žadatel vyzván, aby doložil aktualizované stanovisko ITI, 
kde bude požadovaná podpora z EFRR přesně v souladu s částkou uvedenou v ISKP21+ 50 674 
321,07 Kč 
 
Navýšení podpory z EFRR 

Původní stav Navrhovaný stav 

50 674 321,06 Kč 50 674 321,07 Kč 

 
Zdůvodnění:  
Systém ISKP21+ nezaokrouhluje matematicky, ale dle jiného algoritmu.  
 
Komentář: Sekretariát ITI OA navrhl schválit předloženou změnu v projektu a vydat nové kladné 
vyjádření. Změna má čistě formální charakter. 
 
 
IROP37_ Rozšíření azylového domu ul. Pražská, Prostějov 
Stav projektu: Žádost o podporu doporučená Centrem k financování s výhradou 
Předmět žádosti: 
Předkladatel strategického projektu žádá úpravu hodnoty výsledkového indikátoru a aktualizaci 
celkových způsobilých výdajů projektu (vč. požadované dotace) na základě hodnocení CRR 
 
 



 
 

 
7 

 
Snížení celkových způsobilých výdajů projektu 

Původní stav Navrhovaný stav 

15 637 177,9 Kč 
(13 291 600,78 Kč z EFRR) 

15 063 821,31 Kč 
(12 804 248,12 Kč z EFRR) 

 
Změna finančního plánu v jednotlivých letech 

Původní stav Navrhovaný stav 

XI/2024: 5 300 000,00 Kč 
IV/2025: 5 300 000,00 Kč 
IX/2025: 2 961 600,78 Kč 

28.11.2024: 
6 254 870,00 Kč CZV (5 316 639,5 Kč dotačních) 

 
30.4.2025: 

6 254 870,00 Kč (5 316 639,5 Kč dotačních) 

26.9.2025: 
2 554 081,31 Kč (2 170 969,11 Kč dotačních) 

(pozn.: výše plánovaných vyúčtovaných způsobilých 
výdajů v jednotlivých žádostech o platbu) 

 
554611 Počet uživatelů nových nebo modernizovaných zařízení sociální péče za rok 

Původní stav Navrhovaný stav 

Výchozí hodnota: 0 
Cílová hodnota: 18 

Výchozí hodnota: 0 
Cílová hodnota: 8 

 
 
Zdůvodnění:  
Ke snížení celkových způsobilých výdajů projektu dochází z důvodu poměrového přesunutí výdajů 
za střešní krytinu ze způsobilých výdajů do nezpůsobilých. V důsledku této změny dochází ke 
změně výše požadované podpory a ke změně finančního plánu. 
 
Ke změně (snížení) cílové hodnoty indikátoru 554611 Počet uživatelů nových nebo 
modernizovaných zařízení sociální péče za rok – indikátor výsledku (původní hodnota 18, nová 
hodnota 8 uživatelů/rok) dochází na základě obdržené výzvy poskytovatele dotace v rámci 
hodnocení žádosti o dotaci k provedení opravy vyčíslení hodnoty indikátoru (zajištění souladu 
cílové hodnoty indikátoru 554611 s cílovou hodnotou indikátoru 554101 Nová kapacita 
podpořených zařízení pobytových sociálních služeb). 
 
Komentář: Sekretariát ITI OA navrhl schválit předloženou změnu v projektu a vydat nové kladné 
vyjádření. Uvedené změny nemají zásadní vliv na realizaci integrované strategie. 
 

 
Pořadí 

Název projektu Předkladatel 
Rozpočet EFRR 

(Kč) 

Změna 

(Kč) 

1. 
Zvýšení kvality následné péče P-

centrum 
P-centrum, spolek 6 184 600 0 



 
 

 
8 

2. Azylový dům Přerov Charita Přerov 29 744 376,31 -178 173,69 

3. 

Materiálně technické zajištění 

terénních a ambulantních služeb 

Charity Prostějov 

Charita Prostějov 3 410 988,80 
- 254 296,2 

4. 

Zvýšení dostupnosti, kapacity a 

kvality sociálních služeb pro uživatele 

návykových látek Společnosti 

Podané ruce o.p.s. v Olomouci 

Společnost Podané 

ruce o.p.s. 
25 117 500 

0 

5. 
Rozšíření azylového domu ul. 

Pražská, Prostějov 

Statutární město 

Prostějov 
12 804 248,12 

- 747 836,03 

- 487 352,66 

6. 

Bytový dům a domov pro rodiny s 

dětmi (část A - Domov pro rodiny s 

dětmi) 

Statutární město 

Olomouc 

116 124 

960 

73 353 286,67 + 1 667 658,67 

42 771 673,33 
 

7. 
Vybudování zázemí Centra sociálních 

služeb Uničov 
Město Uničov 5 950 000 

745 168  

5 205 000  

 Celkem 195 621 326  

 Alokace opatření 2.3.1 150 615 000  

 Plnění (100-130 %) 130 %  

 
Průběžné plnění MI v dané aktivitě:  

Název MI 
Milník 

31.12.2024 
Cílová hodnota 

Nová kapacita podpořených zařízení pobytových sociálních služeb 

Nerelevantní 

138/100 

Rekonstruovaná či modernizovaná kapacita podpořených zařízení 

nepobytových sociálních služeb 
229/50 

 

Aktuální přehled stavu integrovaných projektů Olomoucké aglomerace v IROP 2021-2027 
 

Stav integrovaného projektu IROP Počet (ks) % 

Vydané Vyjádření ŘV ITI OA 30 ze 76 39 % 

Celkem za: 753 782 574,7 Kč 37% 

Podaná žádost o podporu do MS2021+ 28 37 % 

Celkem za: 709 205 321 Kč 35% 

Integrovaný projekt s vydaným právním aktem 13 17 % 

Celkem za: 353 726 755 18% 



 
 

 
9 

Integrovaný projekt v realizaci 10 13% 

Integrovaný projekt – žádosti o platbu  5 434 003 0,3% 

Ukončený integrovaný projekt 0 0 % 

Plánovaný příspěvek k plnění finančního milníku 2025  
dle zaregistrovaných žádostí v MS2021+ a aktuálně 
projednávaných projektů 

534 999 952 
/344 349 810 155 % 

 
  
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       463/2024/04/ŘV35 

Vyjádření o souladu projektového záměru s integrovanou strategií 
Řídicí výbor ITI OA: 
bere na vědomí 
aktualizovaný strategický projekt předložený v rámci vyzvání IROP č. 6 (veřejná prostranství). 
 

 

Potencionální střet zájmu u usnesení 464/2024/04/ŘV35 – Ing. Michal Obrusník 
Výsledek hlasování: 
Pro – 15, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       464/2024/04/ŘV35 

Vyjádření o souladu projektového záměru s integrovanou strategií 
Řídicí výbor ITI OA: 
schvaluje     

po důkladném seznámení a na základě provedeného hodnocení vydání Vyjádření  
o souladu projektového záměru s integrovanou strategií projektu „Revitalizace 
Masarykova náměstí a rekonstrukce ulice Kostelní v Konici“ (žadatel: Město Konice, 
celkové způsobilé výdaje 48 214 893,85 Kč, požadovaná výše podpory 40 982 659,77 Kč 
z EFRR). 
 
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       465/2024/04/ŘV35 

Žádost o změnu projektového záměru s integrovanou strategií 
Řídicí výbor ITI OA: 
schvaluje        

předloženou změnu a vydání nového Vyjádření o souladu projektového záměru s 



 
 

 
10 

integrovanou strategií projektu „Zvýšení kvality vzdělávací infrastruktury základních škol 
v Prostějově“ (žadatel: Statutární město Prostějov, celkové způsobilé výdaje 59 616 
843,31 Kč, požadovaná výše podpory 50 674 321,07 Kč z EFRR). 
 
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       466/2024/04/ŘV35 

Žádost o změnu projektového záměru s integrovanou strategií 
Řídicí výbor ITI OA: 
schvaluje        

předloženou změnu a vydání nového Vyjádření o souladu projektového záměru s 
integrovanou strategií projektu „Rozšíření azylového domu ul. Pražská, Prostějov“ 
(žadatel: Statutární město Prostějov, celkové způsobilé výdaje 15 063 821,31 Kč, 
požadovaná výše podpory 12 804 248,12 Kč z EFRR). 
 
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       467/2024/04/ŘV35 
Zajištění podpisu výše uvedeného vyjádření 

Řídicí výbor ITI OA: 
ukládá  

předsedovi ŘV ITI podepsat Vyjádření o souladu projektového záměru s integrovanou 
strategií u výše uvedených projektových záměrů v termínu do 1. 5. 2024. 
 
 

2. Aktualizace Interních postupů nositele integrované územní strategie OA 2021-

2027 

Ing. Bačák dále předal slovo Ing. Sítkovi, který členy ŘV seznámil s aktualizovanými Interními 
postupy integrované územní strategie Olomoucké aglomerace (dále jen „interní postupy“) 
popisujícími jednotlivé procesy implementace a řízení integrované územní strategie ITI 
Olomoucké aglomerace.  

Verze 1.1 interních postupů byla schválena na jednání ŘV ITI dne 20. 9. 2023 usnesením 

č. 371/2023/09/ŘV27. Předložená aktualizace 1.2 interních postupů vychází z nutnosti 

zapracování Metodického stanoviska ministra pro místní rozvoj č. 3 k Metodickému pokynu pro 

využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 

(MP INRAP), verze 1.1, ve věci standardizace metropolitních oblastí a aglomerací a 

upřesnění vybraných postupů implementace. MP INRAP se doplňuje o novou kapitolu 7.6 

standardizace metropolitních oblastí a aglomerací (MO/A), která definuje požadované 



 
 

 
11 

minimální standardy transparentnosti. Standardizace se promítne do několika kapitol interních 

postupů a současně do jednacího řádu řídicího výboru a pracovních skupin.  

Změny podle jednotlivých témat: 

1/ Sjednocení lhůt na pracovní dny a sjednocení délky lhůt pro pracovní skupiny a ŘV MO/A 

2/ Sjednocení postupů pro jednání ŘV MO/A per rollam 

3/ Sjednocení požadavků zveřejňování informací o činnosti MO/A. 

4/ Sjednocení vybraných postupů jednání a rozhodování pracovních skupin a ŘV MO/A 

5/ Ověření souladu integrovaného projektu se strategií 

6/ Další změny – mimo standardizaci dochází k úpravě interních postupů na základě získané 
praxe při implementaci integrované územní strategie. 

 

1/ Sjednocení lhůt na pracovní dny a sjednocení délky lhůt pro pracovní skupiny a ŘV  

Délky lhůt jsou upraveny v kapitole 3.1.3 Příprava programových rámců interních postupů a dále 
v jednacím řádu řídicího výboru a pracovních skupin. 

Hlavní změny týkající se činnosti ŘV ITI a pracovních skupin: 

- stanovuje se lhůta min. 10 pracovních dnů (dále jen PD) pro zaslání avíza jednaní ŘV ITI (neplatí 
pro pracovní skupiny) – sekretariát ITI navrhuje zasílat avízo formou samostatného bodu v 
důvodové zprávě vždy na předcházejícím jednání výboru (viz bod 6 důvodové zprávy). Avízo může 
také zaslat minimálně 10 pracovních dnů před konáním jednání výboru Manažer ITI. 

- stanovuje se lhůta min. 5 PD před jednáním pro zaslání pozvánky s programem a podkladů, ve 
stanovené formě – prakticky to znamená, že pozvánka a podklady budou členům ŘV zasílány vždy 
ve středu v týdnu předcházejícím jednání výboru. Nejzazší termín pro kompletaci podkladů je tak 6 
dnů před jednáním výboru. Nově navržen postup (mimo rámec metodického stanoviska): „Předseda 
výboru může navrhnout projednání materiálu tzv. „na stůl“. Tento materiál může být projednán v 
případě, že se na tom členové výboru usnesou.„ 

- pro zpracování zápisu se stanovuje lhůta max. 10 PD pro zaslání zápisu k připomínkám členům, 
lhůta min. 3 PD pro připomínky k zápisu a následně max. 5 PD od vypořádání připomínek ke 
zveřejnění zápisu, případně dalších projednávaných materiálů na webu aglomerace. Zápis je 
členům výboru/pracovní skupiny elektronicky rozeslán a zveřejněn nejpozději do 15 pracovních dnů 
ode dne jednání výboru/ pracovní skupiny. 

 

2/ Sjednocení postupů pro jednání ŘV MO/A per rollam 

Nově může písemné projednávání (per rollam) řídicího výboru probíhat 2 způsoby: 

- první způsob zahrnuje proces připomínkování podkladových materiálů ze strany členů výboru a 
až následné písemné projednání (připomínky min. 10 PD + lhůta min. 5 dnů pro vyjádření 
Ano/Ne/Zdržel se) 

- druhý způsob umožňuje zrychlené projednání bez připomínkování materiálů členy výboru, např. 



 
 

 
12 

při projednání žádostí o změnu strategického projektu, Zpráv o plnění integrované strategie apod. 
(lhůta min. 5 dnů pro vyjádření Ano/Ne/Zdržel se) 

- o způsobu projednání rozhoduje předseda nebo místopředseda ŘV a to buď přímo na předchozím 
prezenčním jednání ŘV (zpravidla v rámci avíza jednání výboru v samostatném bodě důvodové 
zprávy) nebo dopisem členům ŘV, jehož pdf verze bude součástí zaslaných materiálů. 

Rozhodnutí o projednání materiálů procedurou per rollam může ŘV ITI delegovat na manažera ITI 
na základě usnesení. 

 

3/ Sjednocení požadavků zveřejňování informací o činnosti MO/A. 

Kapitola 7 Řízení a archivace dokumentů interních postupů je doplněna o text z metodického 
stanoviska. Text se týká způsobu zveřejňování zápisů, harmonogramů výzev, výzev, vč. kritérií,  
a vyzvání žadatelů atd. Nositel má v tomto ohledu povinnost na jednom místě přehledně 
shromažďovat a zveřejňovat dostupné informace k ŘV a k pracovním skupinám – statut, jednací 
řád, etický kodex. V případě nositele ITI OA jsou tyto dokumenty uvedeny na webových stránkách 
https://olomoucka-aglomerace.eu/ridici-struktura/. Etický kodex je přílohou statutu řídicího výboru  

a pracovních skupin. Nositel je dále povinen zveřejňovat kompletní zápisy z jednání ŘV  
a pracovních skupin včetně průběhu projednávání. V případě prezentací, které jsou pro jednání 
zpracovány, má nositel zajistit jejich archivaci a na vyžádání poskytnout MMR a ŘO. Kompletní 
zápisy z jednání ŘV a pracovních skupin jsou uvedeny na webových stránkách https://olomoucka-
aglomerace.eu/zapisy-z-jednani/. Prezentace jsou archivovány na sdíleném disku odboru dotačních 

projektů. Další podrobnosti viz kapitola 7 interních postupů. 

Všechny uvedené povinnosti již nositel ITI OA plní. Nově jsou zápisy z jednání řídicího výboru 
a pracovních skupin zpracovány ve formátu pdf a podepsány s uvedením konkrétního data 
předsedou ŘV MO/A (popř. jím pověřenou osobou). V tomto kontextu je navrženo usnesení 
řídicího výboru, kterým předseda výboru pověřuje tematické koordinátory podpisem zápisů 
z jednání pracovních skupin.  

 

4/ Sjednocení vybraných postupů jednání a rozhodování pracovních skupin a ŘV 

Došlo k dílčím úpravám procesu jednání řídicího výboru a pracovních skupin v kapitole 3.1.3 
Příprava programových rámců interních postupů a dále v jednacím řádu řídicího výboru a 
pracovních skupin. 

Hlavní změny týkající se činnosti řídicího výboru a pracovních skupin: 

- Usnesení řídicího výboru a pracovních skupin se přijímá hlasováním (zrušen konsensus). 
- Pro přijetí návrhu usnesení je zapotřebí získat souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů 

výboru s hlasovacím právem nebo jejich písemně pověřených zástupců (byla nadpoloviční většina 
„hlasujících členů“, přičemž člen, který byl ve střetu zájmů, se hlasování neúčastnil; po současné 
úpravě se člen po ohlášení možného střetu zájmů může zúčastnit projednávání). 

- Každý účastník jednání ŘV povinně podepisuje etický kodex. Jestliže člen ŘV či jejich nominovaný 
zástupce neoznámí skutečnost o možném střetu zájmů předsedovi a zúčastní se projednávání, 
jedná se o hrubé porušení etického kodexu a důvod k jeho odvolání. 

- Nositel je povinen zveřejnit na svých webových stránkách interní postupy – interní postupy budou 
zveřejněny neprodleně po projednání a schválení na ŘV ITI. 

https://olomoucka-aglomerace.eu/ridici-struktura/
https://olomoucka-aglomerace.eu/zapisy-z-jednani/
https://olomoucka-aglomerace.eu/zapisy-z-jednani/


 
 

 
13 

- Nositel je povinen zajistit, aby interní postupy nositele byly v souladu s vnitřními předpisy města – 
sekretariát ITI požádal o vyjádření právní odbor MMOl, následně byly do interních postupů 
zapracovány zaslané připomínky právního odboru (a oddělení spisové služby).  

 

5/ Ověření souladu integrovaného projektu se strategií 

V kapitole 3.2.1 Ověření souladu integrovaného projektu se strategií v průběhu implementace ITI 
OA interních postupů je zpřesněn zjednodušený postup vydávání vyjádření (dle bodu A) a 
současně je definována osoba oprávněná podpisem vyjádření řídicího výboru.  

Vyjádření ŘV ITI podepisuje předseda nebo místopředseda ŘV ITI OA. Kompetenci podepsat 
vyjádření ŘV ITI může delegovat ŘV ITI formou usnesení na manažera integrované územní 
strategie.  

Samotné rozhodnutí ŘV ITI vydat nové vyjádření ŘV ITI lze delegovat na manažera integrované 
územní strategie pouze v případě, když se nejedná o prvotní vyjádření, např. požaduje-li to CRR 
v rámci procesu hodnocení projektu v ISKP2021+. ŘV ITI deleguje manažera ITI formou 
usnesení.  

 

6/ Další změny provedené v Interních postupech nositele ITI 

- v Interních postupech nositele ITI OA 2021-2027, verze 1.1 byla věnována samostatná kapitola 
3.2.3 implementaci nástroje ITI v rámci OP Zaměstnanost+.  Vzhledem k tomu, že postupy popisují 
výběr projektů provedený v r. 2022 a následné kroky se řídí pokyny ŘO OPZ+ a rozhodnutím ŘV 
ITI, byla tato kapitola z nové verze interních postupů odstraněna. Pro účel kontrol a auditů jsou 
postupy pro výběr projektů v rámci OPZ+ uvedeny ve verzi 1.1 interních postupů schválené ŘV ITI 
20. 9. 2023 a v RMO 26. 9. 2023. 
 

- Je doplněna kapitola 3.1.4 Změny programových rámců a koncepční části integrované územní 
strategie o část „Žádosti o změnu programového rámce ze strany nositele ITI překládané v rámci 
IROP“. Řídicí orgán IROP stanovil v Pokynech pro zpracování programového rámce IROP – ITI, 
verze 2, postupy ke změnám programových rámců a koncepční části. Hlavní body: 

o do 31. 12. 2025 může nositel ITI podat žádost o změnu pouze přílohy programového rámce 
- Seznamu strategických projektů 

o až od 1. 1. 2026 bude možné předložit změny celého programového rámce, vč. 
finančního plánu, plánu indikátorů a seznamu strategických projektů  

o možnost realokace finančních prostředků mezi aglomeracemi a postup provedení 
o změna seznamu strategických projektů - je nutné dodržet podmínku pokrytí projekty 

minimálně ve výši 100 % a maximálně ve výši 130 % alokace na opatření. Změna zahrnuje 
všechny změny projektů, ke kterým došlo (tj. změny projektů, u kterých bude i byla podána 
žádost o podporu). K celkové aktualizaci Seznamu strategických projektů (tj. včetně 
aktualizace údajů projektů s podanou žádostí o podporu ve všech opatřeních) dojde v první 
žádosti o změnu programového rámce podané od 1. 1. 2026. Současně platí, že po 1. 1. 
2026 musí celková aktualizace Seznamu proběhnout minimálně jednou v kalendářním roce 
(tj. kdykoliv během kalendářního roku). 
 

- Nově je do kapitoly 3.2.1 Ověření souladu integrovaného projektu se strategií v průběhu 
implementace ITI OA doplněno zpracování Harmonogramu vyzvání nositele ITI (pro opatření 
financovaná z IROP) 



 
 

 
14 

 

- Kapitola 3.3.3 Monitorování a změny strategických projektů naplňujících Strategii ITI OA je 
doplněna následovně: 

o část A/ Změna ve fázi kontroly přijatelnosti a formálních náležitostí ŘO: „V případě 
nemožnosti vydat nové vyjádření do 5 PD pokračuje projekt v hodnocení v režimu 
s výhradou. Všechny změny pak budou zahrnuty do nového vyjádření před vydáním 
právního aktu.“ 

o Část B/ Změna ve fázi ex-ante analýzy rizik/ex-ante kontroly ŘO: „V případě pozitivních 
změn projektu (snížení finanční alokace a zvýšení monitorovacích indikátorů) schvaluje 
změnu a vydává nové vyjádření manažer ITI. Navýšení finanční alokace projektu až o 1 Kč 
může rovněž schválit manažer ITI. Tuto kompetenci získává na základě usnesení ŘV ITI.“  

o Nově vydaná vyjádření ŘV ITI jsou číslována podle pořadí změny. 
 

- Je zjednodušena kapitola 3.3.5 Publicita a propagace a 4 Řízení lidských zdrojů. Současně je 
doplněna kapitola 7 Řízení a archivace dokumentů a kapitola 8.1 Podávání stížností o připomínky 
odboru právního a oddělení spisové služby. 

 

Další úpravy Interních postupů nositele ITI jsou formálního charakteru. Po jednání ŘV ITI budou 
Interní postupy nositele ITI verze 1.2 zveřejněny na webových stránkách Olomoucké aglomerace 
ve formátu pdf v plném rozsahu. 
 
Diskuze: 
Mgr. Horák vznesl obavu ohledně problematiky hlášení možného střetu zájmu. Podle něj dochází 
ke střetu zájmu, když je osobní zájem hlasujícího v konfliktu se zájmem veřejným, který je povinný 
prosazovat. Nemyslí si, že by mělo docházet ke střetu v případě hlasujícího z konkrétní instituce, 
veřejnoprávní korporace či jiného subjektu, kterou zastupuje, v případě, že bude hlasovat pro 
projekt města. Ing. Bačák odpověděl, že v rámci řídicího výboru vždy v zápise vylučovali 
oznamovatele střetu zájmu z hlasování -pro. Nyní se ukazuje, že je možné ohlásit střet zájmu a 
zároveň zvednout ruku pro daný projekt. 
 
Mgr. Vlček dále vznesl dotaz ohledně termínů k předložení materiálů. Ing. Sítek odpověděl, že pro 
členy ŘV již připravili Avízo, které se týká příštího jednání ŘV 15.5., aby měli představu kdy 
nejpozději aktualizované podklady k projektovým záměrům předložit. 
 
Dále bez dotazů. 
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       468/2024/04/ŘV35 

Aktualizace Interních postupů nositele integrované územní strategie Olomoucké 
aglomerace 2021-2027  

Řídicí výbor ITI OA: 
schvaluje 
aktualizované Interní postupy nositele integrované územní strategie Olomoucké aglomerace 
2021-2027, verzi 1.2. 



 
 

 
15 

 
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       469/2024/04/ŘV35 

Aktualizace Interních postupů nositele integrované územní strategie Olomoucké 
aglomerace 2021-2027  

Řídicí výbor ITI OA jménem předsedy řídicího výboru: 
deleguje  
na manažera ITI: 

- schvalování pozitivních změn v projektu (snížení finanční alokace a zvýšení 
monitorovacích indikátorů) a schvalování navýšení finanční alokace projektu až o 1 Kč 
rozhodnutí ŘV ITI vydat a následně podepsat nové (nikoli prvotní) vyjádření ŘV ITI pro 
případy uvedené v první odrážce  

a 
pověřuje  
tematické koordinátory podpisem zápisů z jednání pracovních skupin. 
 
 

3. Změna jednacího řádu a etického kodexu ŘV a PS  

Ing. Sítek pokračoval v prezentaci i dalšího bodu jednání, kterým navázal na bod předchozí.  
Ing. Sítek sdělil, že změna jednacího řádu a etického kodexu řídicího výboru a pracovních skupin 
vychází z Metodického stanoviska ministra pro místní rozvoj č. 3 k Metodickému pokynu pro 
využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 
(MP INRAP), verze 1.1, ve věci standardizace metropolitních oblastí a aglomerací  
a upřesnění vybraných postupů implementace. Jak již bylo popsáno v bodě 2 důvodové 
zprávy, předmětem úprav je sjednocení lhůt na pracovní dny pro pracovní skupiny a řídicí výbor a 
změna způsobu rozhodování.   

Stručné shrnutí: 

- Členům výboru je zasláno avízo jednání minimálně 10 pracovních dnů před konáním jednání 
výboru – bude naplňováno formou samostatného bodu v důvodové zprávě vždy na předcházejícím 
jednání výboru 

- Pozvánka s programem na jednání výboru bude zaslána všem členům výboru elektronicky alespoň 
5 pracovních dnů před konáním jednání 

- Členové výboru mohou nejpozději 7 pracovních dnů před jednáním výboru zaslat sekretariátu 
výboru návrh vlastního bodu k projednání 

- Člen se po ohlášení možného střetu zájmů může zúčastnit projednávání 

- Rozhodnutí Výboru jsou přijímána hlasováním 

- Pro přijetí návrhu usnesení je zapotřebí získat souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů 
výboru s hlasovacím právem nebo jejich písemně pověřených zástupců. 

- Hlasování per-rollam – s připomínkováním/bez připomínkování podkladových materiálů 

- Zápis z jednání se posílám do 10 PD členům k připomínkám, kteří mají následně 3 PD k zaslání 
připomínek. Do 5 PD po zapracování připomínek se zápis zveřejňuje.  



 
 

 
16 

Do Statutu řídicího výboru a pracovních skupin se do článku 4, odst. 4.2 doplňuje věta 

z metodického stanoviska č. 3 k MP INRAP: 

Jestliže člen řídicího výboru/pracovní skupiny či jeho nominovaný zástupce neoznámí skutečnost 
o možném střetu zájmů předsedovi/tematickému koordinátorovi a zúčastní se projednávání, jedná 
se o hrubé porušení etického kodexu a důvod k jeho odvolání. 

Dále bez dotazů. 

 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       470/2024/04/ŘV35 

Změna jednacího řádu a etického kodexu ŘV a PS 

Řídicí výbor ITI OA: 
schvaluje 
aktualizované verze statutu a jednacího řádu řídicího výboru a pracovních skupin. 
 
 

4. Plánovací období 2028+ 

Tento bod je shrnutím příprav jednotlivých aktérů regionálního rozvoje na vyjednávání nového 
plánovacího období 2028+ a obsahuje informace z Národní stálé konference, která se konala  
4. - 5. 4. 2024 v Ostravě. Ing. Sítek sdělil informace ohledně budoucnosti koheze pro roce 2027+, 
sociálního klimatického fondu, pozice Asociace krajů ČR i Svazu měst a obcí ČR. Dále o 
změnách v zákoně o regionální podpoře a společné platformy nositelů ITI. 

I. Aktuální informace z Národní stálé konference 

 
1. Budoucnost koheze po roce 2027 

- Budoucnost politiky soudržnosti (PS) nejistá – na EU úrovni různé názory (nástroj RRF vnímán jako 

efektivnější, PS nezlepšuje pozici zaostávajících regionů – spíše naopak – nůžky se dál rozevírají). 

- Priority ČR zaslány v dopise na EK – ČR jednoznačně prosazuje zachování PS.  

- Společná deklarace obdobně smýšlejících členských států (V11) k budoucnosti politiky soudržnosti 

by měla být přijata na květnovém jednání ministrů v Praze (ČR, Polsko, Slovensko, Maďarsko, 

Estonsko, Litva, Lotyšsko, Bulharsko, Rumunsko, Chorvatsko, Slovinsko) – definování společných 

cílů a priorit. 

 

Co ovlivňuje nebo bude mít vliv na budoucí politiku soudržnosti: 

- Strategické technologie, kritické materiály a čistý průmysl, 
- Konkurenceschopnost evropských firem, 
- Obranný průmysl, 
- Rozšíření o nové členské státy a jejich integrace. 

 



 
 

 
17 

Budoucnost politiky soudržnosti ovlivní volby do Evropského parlamentu, nová Evropská komise. 

Na evropské úrovni je kladen důraz na konkurenceschopnost. Ke zvýšení 

konkurenceschopnosti regionů přispívají zejména funkční území metropolitních oblastí a 

aglomerací, které jsou přirozenými centry rozvoje a ekonomického růstu.   

 

Sociální klimatický fond 

Na jednání Národní stálé konference v Ostravě byl také představen připravovaný sociální 
klimatický plán. V případě schválení sociálního klimatického plánu (v roce 2025 má být předložen 
EK) mohou členské státy v letech 2026 až 2032 získat finanční prostředky na podporu politik 
zaměřených na řešení negativních dopadů na: 

 

 zranitelné domácnosti 

 zranitelné mikropodniky 

 zranitelné uživatele dopravy, 

 

které mohou být způsobeny rozšířením obchodování s emisemi na sektor budov a silniční dopravy 
(EU ETS2). Negativními dopady jsou/mohou být zvýšená cena energií na vytápění a vaření či 
zdražení pohonných hmot. 
 

 

SKF obsahuje také investice a opatření, která napomáhají zmírnit negativní dopady EU ETS2 na 
zranitelné skupiny s cílem zajistit dostupné vytápění/chlazení, mobilitu a zároveň naplňují cíle EU 
v oblasti klimatu (např. na renovaci budov, mobilitu a dopravu s nulovými či nízkými emisemi, 
zvýšení energetické účinnosti, snižování emisí skleníkových plynů). Podpořeny mohou být jen 
investice a opatření, která dodržují zásadu „významně nepoškozovat“ (DNSH) uvedenou v článku 
17 nařízení (EU) 2020/852. 



 
 

 
18 

 

2. Pozice územních partnerů 

Územní partneři z různých úrovní veřejné správy/samosprávy, jako AK ČR, ČBK, NS MAS, SMS 
ČR, SPOV, SMO ČR zahájili přípravu pozičních dokumentů pro vyjednávání nového 
programového období 2028+. 

Svoje pozice již představili: 

1. Asociace krajů ČR  

2. SMO ČR 

3. Metropolitní oblasti a aglomerace ČR. 

Další partneři své pozice připravují (NS MAS, ČBK, SMS ČR a další). 

 

Asociace krajů ČR 

- pozice schválena Radou Asociace krajů ČR. Kraje ČR by se dle pozice měly stát hlavní 
úrovní implementace kohezní politiky. 

V této souvislosti Asociace krajů ČR prosazuje (stručně): 

- zavedení Integrované (synergické) regionální strategie (IRS), která: 

 bude obsahovat seznam klíčových projektů a aktivit veřejného, podnikatelského, 
akademického a neziskového sektoru, i časově náročnějších komplexních projektů 

 bude efektivně přispívat k akceleraci rozvojových aktivit v jádrových územích krajů 
a na straně druhé podporovat rozvojové aktivity v hospodářsky a sociálně 
ohrožených územích, příhraničních či vnitřních perifériích, středně velkých měst a 
území bývalých vojenských újezdů 

 bude zpracována za využití dosavadních zkušeností z fungování integrovaných 
nástrojů a Operačního programu Spravedlivá transformace 

 bude řízena za významného přispění „regionálních stálých konferencí“, pracovních 
skupin a platforem v každém kraji, které se budou aktivně podílet zejména na 
přípravě a realizaci integrovaných (synergických) regionálních strategií, 
stanovování priorit naplňujících definované cíle, nastavování zaměření a podmínek 
jednotlivých výzev či návrzích hodnotících kritérií pro výběr konkrétních projektů 
s nejvyšší přidanou hodnotou pro rozvoj krajů, a to vše prostřednictvím intenzivní 
spolupráce s relevantními subjekty na národní úrovni a v koordinaci se zástupci 
ostatních integrovaných nástrojů v území. 

Kraje dále deklarují, že: 

- nesměřují iniciativu k vzniku samostatných operačních programů pro každý region v rámci 
budoucí podoby kohezní politiky 2028+ 

- nemají ambice nahradit v budoucím programovém období zavedené integrované nástroje 
na úrovni městských aglomerací a venkovských oblastí, ale chtějí být pro tyto nástroje 



 
 

 
19 

partnerem a řešit vzájemné synergie a doplňkovost na platformě „regionálních stálých 
konferencí“. Pozn.: Zastoupení metropolitních oblastí/aglomerací je na této platformě 
dosti nevyvážené (pouze 1 člen, jako „zástupce statutárních měst zastoupený 
nositelem ITI/IPRÚ (SMO ČR)“).  

 

Svaz měst a obcí České Republiky 

Svaz měst a obcí České Republiky (dále jen Svaz) vycházel při zpracování pozice pro 
vyjednávání nového programového období 2028+ z dokumentu „Analýza potřeb měst a obcí 
v kontextu budoucí kohezní politiky 2028+“ a ze závěrů z jednání orgánů a odborných platforem 
Svazu. Pozice je již těsně před schválením v orgánech Svazu.  

Svaz podporuje zejména: 

- zachování silné politiky soudržnosti 

- posílení role integrovaných nástrojů ITI a CLLD včetně navýšení podpory a povinné 
minimální alokace v dotačních programech budoucího programového období (evropských, 
národních) 

- posílení finanční samostatnosti obcí prostřednictvím rozpočtového určení daní a vlastních 
příjmů obcí 

- zjednodušení administrativních podmínek politiky soudržnosti a větší flexibilita při 
implementaci, reportování a monitorování. 

Návrh pozice metropolitních oblastí a aglomerací ČR k budoucnosti metropolitní 
spolupráce po roce 2027 (dále jen Pozice ITI) 

Metropolitní oblasti a aglomerace jsou ukotveny v základních strategických dokumentech ČR jako 
přirozená centra kraje a „nositelé ekonomického růstu“. Osvědčily se i jako nositelé integrovaných 
územních investic, které úspěšně implementují v souladu s evropskou a národní legislativou již 10 
let.  

Metropole/aglomerace proto také zahájily přípravu vlastní pozice pro vyjednávání podmínek 
kohézní politiky 2028+. Pozice metropolitních oblastí a aglomerací ČR k budoucnosti metropolitní 
spolupráce po roce 2027 (dále jen Pozice ITI) akcentuje zejména dlouhodobé pozitivní zkušenosti 
jádrových měst ITI s implementací tohoto nástroje a zároveň význam metropolitních 
oblastí/aglomerací jako důležitého aktéra regionálního rozvoje.  

Pozice ITI usiluje především o kontinuitu uplatňování nástroje ITI na úrovni metropolitních oblastí 
a aglomerací a jejich ukotvení v zákoně č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje.  

Pozice ITI byla projednána a schválena na jednání Komory statutárních měst SMO ČR dne 
7. 3. 2024. Zároveň byla na jednání KSM SMO ČR přijata následující usnesení: 

Komora statutárních měst SMO ČR podporuje: 

I. iniciativu nositelů ITI a jejich pozici při vyjednávání nástroje ITI a Kohezní politiky 2028+  



 
 

 
20 

II. předložení pozice nositelů ITI pro přípravu budoucího ukotvení metropolitních oblastí /aglomerací v 
novelizaci zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje 

III. zachování kontinuity, procesů a nastavení implementace integrovaného nástroje ITI na úrovni 
metropolitních oblastí/aglomerací a posílení role funkčních území metropolitních oblastí/aglomerací 
nejen ve vztahu k podpoře z EU, ale i ve vztahu k národním či jiným dotačním titulům 

IV. zřízení společné platformy nositelů ITI, která bude zastupovat jejich zájmy. 

 

Na jednání Národní stálé konference dne 4. a 5. dubna 2024 v Ostravě byly představeny v rámci 
plenárního zasedání všechny 3 pozice (SMO, Asociace krajů ČR, nositelé ITI). Dle názoru 
představitelů Ministerstva pro místní rozvoj by bylo dobré sjednotit tyto pozice do jedné společné 
pozice územních partnerů. Na základě jednání na MMR s vybranými územními partnery dne 
18. 4. 2024 bylo dohodnuto zpracování společné pozice s pomocí finančních prostředků z OPTP 
2021-2027 (výzva č. 5). 

 

3. Novelizace zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje 

Novelizace zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, probíhá v gesci v gesci 
Ministerstva pro místní rozvoj. Změny spočívají v definování role aktérů regionálního rozvoje, 
které již reálně nyní tyto role vykonávají. 

 

Součástí novelizace zákona č. 248/2000 Sb. mají být tři zásadní body: 

 Institucionalizace Agentury pro sociální začleňování 

 Institucionalizace MAS 

 Institucionalizace metropolitní spolupráce. 

K novelizaci zákona proběhl kulatý stůl s územními partnery dne 20. 3. 2024. Další kulatý stůl 
proběhne 29. 4. 2024. První verze návrhu novelizace zákona byla ze strany MMR rozeslána na 
územní partnery 16. 4. 2024.   

Ve vztahu k institucionalizaci metropolitní spolupráce lze označit jako klíčové následující body 
legislativní úpravy: 

- Zákon nově upravuje podmínky pro koordinaci regionální politiky v rámci metropolitních 
oblastí a aglomerací (tzv. metropolitní spolupráci). 

- Ministerstvo vymezí metropolitní oblasti a aglomerace prováděcím právním předpisem. 

- Metropolitní svazek je uskupením obcí zastoupených prostřednictvím jádrového města, 
společenství obcí a krajů. 

- Metropolitní svazek je veřejnoprávní korporací. 

- Metropolitní svazek vytváří strategii rozvoje. 

- Navrhované orgány metropolitního svazku jsou rada metropolitního svazku, předseda 
metropolitního svazku a kancelář metropolitního svazku. Stanovy mohou určit ještě další 
orgány metropolitního svazku. 



 
 

 
21 

- Metropolitní svazek je financován z členských příspěvků (teoreticky i ze státního rozpočtu). 
Jejich výši a způsob výpočtu určí stanovy svazku. 

Metropolitní svazek je odvozen od společenství obcí a nevytváří další územní samosprávný celek, 
který Ústava ČR nezná. Metropolitní svazek vzniká na dobrovolné bázi. Ani jádrové město není 
povinno svazek vytvářet, pokud nemá zájem. Rovněž do metropolitního svazku nemusí být 
zapojena všechna společenství obcí existující na území metropolitních oblastí a aglomerací. Není 
vyloučeno financování prostřednictvím účelových dotací (včetně zdrojů EU) či výnosy z vlastní 
hospodářské činnosti metropolitního svazku. 

Odlišnosti od klasického společenství obcí: 

- geografické omezení na území metropolitní oblasti/aglomerace 

- nezbytnost zapojení jádrového města - jádrové město je zakládající člen metropolitního 
svazku 

- zapojení kraje/krajů do řízení metropolitních svazků – alternativní návrhy 
(povinné/dobrovolné) 

- na základě zvláštních právních předpisů může vykonávat přenesenou působnost 
(zprostředkující subjekt, územní plánování apod.). 

 

II. Společná platforma nositelů ITI 

Na jednání Komory statutárních měst SMO ČR 7. 3. 2024 byla diskutována možnost vzniku určité 
platformy, která by prosazovala zájmy nositelů ITI, resp. jádrových měst ITI. Platforma by 
fungovala na podobném principu jako například Asociace krajů ČR a NS MAS a byla pro ně 
rovnoprávným partnerem. Kromě zastoupení v oficiálních pracovních skupinách (územních 
partnerů/Koheze21+/operačních programů apod.) by vykonávala činnosti týkající se 
metropolitní/aglomerační spolupráce, zajišťovala PR a publicitu nástroje ITI, napojení na 
mezinárodní projekty apod. 

Vznik platformy zastupující zájmy nositelských měst ITI vychází z následujících předpokladů: 

 nová platforma nositelských měst ITI nesmí ohrozit fungování Komory statutárních měst SMO ČR, 
která řeší širší spektrum oblastí 

 platforma bude zastupovat zájmy všech 13 nositelů Strategií metropolitních oblastí/aglomerací (tj. 
měst vyjmenovaných zákonem 248/2000 Sb., případně dalších statutárních měst) 

 bude existovat konsensus nositelských měst nad právní formou a způsobem fungování této 
platformy. 

V současné době probíhá diskuze, zda platformu nositelských měst ITI nevčlenit do stávajících 
organizačních struktur SMO ČR (zřízení výboru ITI v rámci KSM) nebo vytvořit organizaci 
s vlastním IČ. V případě nové právní entity se jako optimální jeví forma: dobrovolný svazek obcí 
(musí vést účetnictví, je zapsán v rejstříku obcí, zpracovává stanovy vč. organizační struktury, 
přezkum hospodaření krajem/auditorem atd.). Za předpokladu aktivního přístupu ze strany 
primátorů jádrových měst ITI a vyřešení způsobu financování, organizace řízení a dalších 
technických záležitostí, by se dalo pracovat s předběžným termínem zahájení činnosti  
od 1. 1. 2025. 



 
 

 
22 

 
Diskuze: 
Ing. Pejpek vznesl dotaz ohledně metropolitního svazku a veřejnoprávní korporace, zda je 
k tomuto nějaká právní analýza, příp. jiný dokument, ze kterého by člověk všemu více porozuměl. 
Ing. Sítek odpověděl, že o žádném takovém dokumentu neví, nicméně novelizaci zákona č. 
248/2000 Sb. má pod sebou Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s Ministerstvem vnitra a 
Sekretariát ITI OA je jen prostředníkem k předání informací. Pro fungování metropolitních svazků 
nebo funkčních městských území byla zpracována řada různých analýz a studií, které ve 
spolupráci s městy byly zapojeny do mezinárodního projektu. Následně byla zpracována metodika 
a analýzy o fungování městských oblastí. Z tohoto dokumentu se tedy vychází, tento materiál je 
dostupný a mohou jej v případě zájmu postoupit. Dr. Kladivo doplnil, že tohoto mezinárodního 
projektu se zúčastnilo 11 metropolitních oblastí napříč Evropou a dále projekt financovaný 
Technologickou agenturou ČR, kde Brněnská metropolitní oblast a MMR byli aplikačními garanty 
výstupu tohoto projektu. Jedním z těchto výstupů byla právě metodika, jak tu veřejnoprávní 
korporaci budovat. Naše legislativa neumožňuje, aby do dobrovolných svazků obcí vstupovaly 
kraje apod., cílem této metodiky tedy bylo vymyslet takovou právní korporaci a právní formu, aby 
byla otevřená i pro další subjekty, než jenom obce. Část této metodiky se pravděpodobně promítla 
i v návrhu novelizace zákona č. 248. Ing. Mikulášek doplnil, že součástí novelizace je i důvodová 
zpráva. MMR rozeslalo na územní partnery novou verzi již 16.4., kterou mohou poskytnout. 
 
Dále bez dotazů. 
 
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 14, Proti – 0, Zdržel se - 2 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       471/2024/04/ŘV35 
Plánovací období 2028+ 
Řídicí výbor ITI OA: 
bere na vědomí  
informace uvedené v důvodové zprávě 
a 
souhlasí  
s pozičním dokumentem nositelů ITI pro přípravu nového plánovacího období 2028+  
a  
pověřuje  
sekretariát ITI průběžně informovat členy ŘV ITI o průběhu vyjednávání kohézní politiky 2028+.  
 
 

5. Prezentace vybraného tématu z Atlasu OA – Ekonomická aktivita v OA I. 

Ing. Bačák předal slovo Dr. Kladivovi, který členy ŘV seznámil s vybranou částí Atlasu OA – 
Ekonomickou aktivitou v OA I.  
 
Dr. Kladivo sdělil, že vhodným syntetickým ukazatelem struktury zaměstnanosti v Olomoucké 
aglomeraci, resp. významu jednotlivých obcí je „typologie obcí podle významu pracovní funkce“.  



 
 

 
23 

 
Pro stanovení významu pracovní funkce obcí se využívá poměru obsazených pracovních míst v 
obci k počtu zaměstnaných, kteří mají v obci bydliště. Počet obsazených pracovních míst je tedy 
ovlivněn pracovní dojížďkou a vyjížďkou. V případě, že poměr je vyšší než 1, lze hovořit o větším 
významu pracovní funkce než obytné. Pokud se poměr blíží hodnotě 0 (většina osob z obce za 
prací vyjíždí), narůstá význam obytné funkce. V aglomeraci bylo na základě cenzu z roku 2021 
vyčleněno 6 obcí pracovních (sledovaný poměr 1,5 a více), 14 obcí pracovně-obytných (1,0–1,49) 
a 49 obcí obytně-pracovních (0,5–0,99). Většina obcí patřila mezi obce obytné (92) a výrazně 
obytné (13). 
 

 
Obr. Typologie obcí podle významu pracovní funkce v OA (2021) 

Obce lze rovněž kategorizovat podle sektorové struktury zaměstnaných. Pro ni je rozhodující 
nejen nejméně pětinový podíl národohospodářských sektorů na obsazených pracovních místech, 
ale také pořadí sektorů podle počtu pracovních míst v jednotlivých obcích.  



 
 

 
24 

Důsledkem úbytku zaměstnaných ve výrobních sektorech ekonomiky v posledních 10 letech byla 
skutečnost transformace monofunkčních obcí zemědělských či průmyslových na jiné typy obcí. 
V roce 2021 byly zjištěny pouze 3 monofunkční obce obslužné (Radkova Lhota, Přáslavice a 
Komárov). Největší zastoupení v aglomeraci měly obce s dvěma funkcemi: 97 obcí obslužně-
průmyslových, 45 obcí průmyslově-obslužných a 2 obce obslužně-zemědělské. Polyfunkčnost 
(více než 20 % obsazených pracovních míst ve všech třech sektorech ekonomiky) vykázalo 
celkem 27 obcí, z toho 12 obcí s převahou služeb, 10 obcí s převahou pracovních míst v průmyslu 
a stavebnictví a 5 obcí s převahou míst v zemědělství, lesnictví a rybolovu. 
 
Dále bez dotazů. 
 
 
Výsledek hlasování: 
Pro – 16, Proti – 0, Zdržel se - 0 
Přijaté usnesení: 
Usnesení       472/2024/04/ŘV35 
Prezentace vybraného tématu z Atlasu OA 

Řídicí výbor ITI OA: 
bere na vědomí  
informace k vybranému tématu z Atlasu Olomoucké aglomerace 2021-2027. 
 

 

6. Avízo dalšího jednání ŘV ITI OA 

V tomto bodě Ing. Bačák členům představil Avízo dalšího jednání ŘV ITI OA. Na základě nového 

Metodického stanoviska č. 3 k MP INRAP musí od 1. 5. 2024 nositel ITI rozeslat Avízo příštího 

jednání ŘV ITI min. 10 pracovních dnů před plánovaným jednáním. Příští jednání ŘV ITI OA je 

naplánováno na 15. 5. 2024. 

Datum příštího jednání ŘV ITI OA:   15. 5. 2024 

Místo:       velký zasedací sál (MMOl, Hynaisova 10) 

Návrh programu jednání:  

     Zahájení jednání, přivítání účastníků 

     Programové období EU 2021 – 2027  

1) Prezentace projektu Revitalizace kaple sv. Anny č. rej. 13756/8-3753 v areálu NKP  
    Olomoucký hrad s kostelem sv. Václava 
 
2) Změna člena ŘV a PS ŘV 
 
3) Vydání Vyjádření ŘV ITI OA k aktualizovaným strategickým projektům 
 



 
 

 
25 

4) Hodnocení strategických projektů předložených v rámci výzvy č. 31 (Dlouhodobá  
    mezisektorová spolupráce II) 
 
5) Aktualizace Seznamu strategických projektů ITI OA pro OP JAK 
 
6) Hodnocení strategických projektů předložených v rámci výzvy č. 30 (Životní prostředí  
    v OA II) 
 
7) Aktualizace Seznamu strategických projektů ITI OA pro OPŽP 
 
8) Avízo dalšího jednání ŘV ITI OA 
 
9) Různé. 

Pozvánka s programem a podkladové materiály budou zaslány členům výboru min. 5 pracovních 

dnů před jednáním výboru, tj. nejpozději 7. 5. 2024.  

Aktualizované projektové záměry (žádost o vydání vyjádření o souladu) pro toto jednání ŘV 
je nutné v aplikaci nositele ITI OA finalizovat do 30. 4. 2024, 24h. 

Dále bez dotazů. 

 
7. Různé 

V rámci bodu různé Bc. Lakomý zodpověděl dotaz z minulého jednání řídicího výboru v rámci 

revize vyzvání Sociálního bydlení ohledně přidání cílové skupiny národnostní menšiny. Dotaz 

zněl, jakým způsobem bude kontrolována tato národnostní skupina? Z CRR bylo zjištěno, že 

evidence bude probíhat čestným prohlášením daného uživatele bytu s tím, že následně budou 

prováděny kontroly na místě, kdy si poskytovatel dotace ověří, že daná osoba skutečně spadá do 

této cílové skupiny. 

 

Ing. Lysek dále požádal, zda by bylo možné usnadnit práci s důvodovou zprávou vložením 

interaktivního obsahu vždy na začátek důvodové zprávy.  

 

Závěrem členové prodiskutovali další plánované termíny jednání ŘV ITI OA.  

Plánované termíny jednání ŘV:  

o 15. 5. 2024 

o 19. 6. 2024 

o 28. 8. 2024 

o 02. 10. 2024 

o 13. 11. 2024 



 
 

 
26 

 

 
 
 

Úkol Termín Odpovědnost 

ZAPSALI: Denisa Válková 24. 4. 2024 

ZA SPRÁVNOST 
ODPOVÍDÁ: 

Ing. Aleš Martinec, Ing. Radovan Sítek 

SCHVÁLILI:  
Mgr. Miroslav Žbánek, MPA 

Ing. Otakar Štěpán Bačák 
 

 
 

 

……………………………………..………………… 
Mgr. Miroslav Žbánek, MPA 

předseda Řídicího výboru 
pro realizaci strategie ITI 
Olomoucké aglomerace 

……………………..……………………….. 
     Ing. Otakar Štěpán Bačák 

místopředseda Řídicího výboru 
pro realizaci strategie ITI 
Olomoucké aglomerace 



 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

    
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

statutární město Olomouc                                                                                    Stránka 1 (celkem 4)             

USNESENÍ ŘÍDICÍHO VÝBORU ITI OLOMOUCKÉ AGLOMERACE  

PRO REALIZACI STRATEGIE 2021 - 2027 Z 35. ZASEDÁNÍ KONANÉHO  

DNE 24. 4. 2024 

 

Usnesení 463/2024/04/ŘV35 

Vyjádření o souladu projektového záměru s integrovanou strategií  

Řídicí výbor ITI OA: 

bere na vědomí  

aktualizovaný strategický projekt předložený v rámci vyzvání IROP č. 6 (veřejná 

prostranství). 

 
 
Usnesení 464/2024/04/ŘV35 

Vyjádření o souladu projektového záměru s integrovanou strategií  

Řídicí výbor ITI OA: 

schvaluje     

po důkladném seznámení a na základě provedeného hodnocení vydání Vyjádření  

o souladu projektového záměru s integrovanou strategií projektu „Revitalizace 

Masarykova náměstí a rekonstrukce ulice Kostelní v Konici“ (žadatel: Město Konice, 

celkové způsobilé výdaje 48 214 893,85 Kč, požadovaná výše podpory 40 982 

659,77 Kč z EFRR). 

 
 
Usnesení 465/2024/04/ŘV35 

Žádost o změnu projektového záměru s integrovanou strategií   

Řídicí výbor ITI OA: 

schvaluje        

předloženou změnu a vydání nového Vyjádření o souladu projektového záměru s 

integrovanou strategií projektu „Zvýšení kvality vzdělávací infrastruktury základních 

škol v Prostějově“ (žadatel: Statutární město Prostějov, celkové způsobilé výdaje 59 

616 843,31 Kč, požadovaná výše podpory 50 674 321,07 Kč z EFRR). 



 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

    
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

statutární město Olomouc                                                                                    Stránka 2 (celkem 4)             

 
 
 
Usnesení 466/2024/04/ŘV35 

Žádost o změnu projektového záměru s integrovanou strategií  

Řídicí výbor ITI OA: 

schvaluje     

předloženou změnu a vydání nového Vyjádření o souladu projektového záměru s 

integrovanou strategií projektu „Rozšíření azylového domu ul. Pražská, Prostějov“ 

(žadatel: Statutární město Prostějov, celkové způsobilé výdaje 15 063 821,31 Kč, 

požadovaná výše podpory 12 804 248,12 Kč z EFRR). 

 
 
Usnesení 467/2024/04/ŘV35 

Zajištění podpisu výše uvedeného vyjádření 
Řídicí výbor ITI OA: 
ukládá  
předsedovi ŘV ITI podepsat Vyjádření o souladu projektového záměru s 
integrovanou strategií u výše uvedených projektových záměrů v termínu  
do 1. 5. 2024. 
 
 
Usnesení 468/2024/04/ŘV35 

Aktualizace Interních postupů nositele integrované územní strategie 

Olomoucké aglomerace 2021-2027 

Řídicí výbor ITI OA: 

schvaluje 

aktualizované Interní postupy nositele integrované územní strategie Olomoucké 

aglomerace 2021-2027, verzi 1.2. 

 
 
 
 



 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

    
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

statutární město Olomouc                                                                                    Stránka 3 (celkem 4)             

Usnesení 469/2024/04/ŘV35 

Aktualizace Interních postupů nositele integrované územní strategie 

Olomoucké aglomerace 2021-2027 

Řídicí výbor ITI OA jménem předsedy řídicího výboru: 

deleguje  

na manažera ITI: 

- schvalování pozitivních změn v projektu (snížení finanční alokace a zvýšení 

monitorovacích indikátorů) a schvalování navýšení finanční alokace projektu 

až o 1 Kč  

- rozhodnutí ŘV ITI vydat a následně podepsat nové (nikoli prvotní) vyjádření 

ŘV ITI pro případy uvedené v první odrážce  

a 

pověřuje  

tematické koordinátory podpisem zápisů z jednání pracovních skupin. 

 

 
Usnesení 470/2024/04/ŘV35 

Změna jednacího řádu a etického kodexu ŘV a PS 
Řídicí výbor ITI OA: 
schvaluje 
aktualizované verze statutu a jednacího řádu řídicího výboru a pracovních skupin. 
 

 
Usnesení       471/2024/04/ŘV35 

Plánovací období 2028+ 

Řídicí výbor ITI OA: 

bere na vědomí  

informace uvedené v důvodové zprávě 

a 

souhlasí  

s pozičním dokumentem nositelů ITI pro přípravu nového plánovacího období 2028+  

a  



 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

    
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

statutární město Olomouc                                                                                    Stránka 4 (celkem 4)             

pověřuje  

sekretariát ITI průběžně informovat členy ŘV ITI o průběhu vyjednávání kohézní 

politiky 2028+. 

 

 
Usnesení 472/2024/04/ŘV35 

Prezentace vybraného tématu z Atlasu OA  

Řídicí výbor ITI OA: 

bere na vědomí  

informace k vybranému tématu z Atlasu Olomoucké aglomerace 2021-2027. 

 

 
 
V Olomouci dne 24. 4. 2024 
  
 
 
 
 
 
 
…………………………………………….        ……………………………………………. 
       Mgr. Miroslav Žbánek, MPA           Ing. Otakar Štěpán Bačák 
    předseda Řídicího výboru ITI OA        místopředseda Řídicího výboru ITI OA
 



      

 

 

PREZENČNÍ LISTINA 
 

zasedání Řídicího výboru pro realizaci strategie ITI Olomoucké aglomerace 
 

dne 24. dubna 2024 
 

 

Jméno a příjmení členů Řídicího výboru ITI Podpis 

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA 
primátor statutárního města Olomouce 

 

Ing. Otakar Štěpán Bačák 

náměstek primátora SMOl 
ANO 

Ing. Tomáš Pejpek 

náměstek primátora SMOl 
ANO 

Mgr. Miloslav Tichý 

náměstek primátora SMOl 
ANO 

Mgr. Matouš Pelikán 
člen Zastupitelstva města Olomouce 

ANO 

Mgr. František Jura 
primátor statutárního města Prostějova 

 

Ing. Petr Vrána 
primátor statutárního města Přerova 

ANO 

Ing. Jiří Rozehnal 
2. náměstek primátora statutárního města Prostějova 

 

Ing. Tomáš Navrátil 
náměstek primátora statutárního města Přerova 

ANO 

Mgr. Ivo Slavotínek 
náměstek hejtmana Olomouckého kraje 

ANO 

Mgr. Dalibor Horák 
náměstek hejtmana Olomouckého kraje, radní města Uničova 

ANO 

Bc. Daniel Vitonský 
starosta města Hranice 

ANO 

prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 
rektor Univerzity Palackého v Olomouci 

 

JUDr. Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA 
prorektor pro strategii a vnější vztahy, UPOl 

ANO 

Ing. Jiří Rudolf 
předseda Unie nestátních neziskových organizací Ol. kraje 

ANO 

Helena Chalánková 
ředitelka Okresní hospodářské komory v Prostějově 

 

Ing. Jaroslav Michalík 
předseda představenstva DPMO, a. s.  

ANO 

Ing. Jiří Šabata 
ředitel krajské pobočky Úřadu práce ČR 

 

Ing. Michal Servus 
ředitel regionálního pracoviště Olomoucko, AOPK ČR 

 



      

 

Ing. Stanislav Orság 
starosta města Šternberk ANO 

Viktor Kohout 
starosta města Litovel 

 

Mgr. Ondřej Vlček 
místostarosta města Lipník nad Bečvou 

ANO 

Ing. Michal Obrusník 
starosta města Konice 

ANO 

Ing. Petr Lysek 
radní Olomouckého kraje 

ANO 

Mgr. Bc. Štěpán Sittek 
Česká biskupská konference 

 

  

 


